

Temat : Narodziny faszyzmu.

Na dzisiejszej lekcji zapoznamy się z okrutnymi rządami faszystów we Włoszech i Niemczech. Przeczytaj notatkę poniżej a następnie tekst z podr. str. 192 -197

- 1. Pierwszym państwem faszystowskim na świecie były Włochy ,kiedy to Benito Mussolini przywódca faszystów włoskich w roku 1922 zorganizował „marsz na Rzym ” - zmuszając króla do odwołania legalnego rządu i powierzenia władzy Mussoliniemu.**
- 2. Włosi poparli Mussoliniego** ponieważ obiecywał zlikwidowanie bezrobocia , odbudowanie potężnego państwa włoskiego na wzór imperium rzymskiego . Mussolini został dyktatorem – w państwie mogła tylko działać partia faszystowska ,przeciwnicy dyktatora byli we Włoszech prześladowani , nie można było krytykować faszystów , obowiązywała cenzura.
- 3. Drugim państwem faszystowskim były Niemcy – III Rzesza powstała w roku 1933 po dojściu do władzy przywódcy faszystów niemieckich Adolfa Hitlera – przywódcy partii nazistowskiej NSDAP-zbrodniczej partii faszystowskiej której symbolem była swastyka.**

Hitler próbował dojść do władzy w roku 1923- zorganizował zbrojne przejęcie władzy w Monachium – nieudane - za co trafił do więzienia lecz wkrótce został zwolniony.

Hitler głosił zbrodnicze poglądy : twierdził że Niemcy to nadludzie, Słowianie min Polacy to narody małowartościowe , a Żydzi to podludzie których trzeba wymordować. Żydów i komunistów obwinał że doprowadzili do przegrania przez Niemcy I wojny światowej.

Twierdził że:

Niemcy zostali niesprawiedliwie ukarani za wywołanie I wojny światowej.

Domagał się przestrzeni życiowej dla Niemców kosztem państw Europy Wschodniej. Uważał że jako wódz-fuhrer powinien być uwielbiany przez cały naród niemiecki. Obiecywał likwidację kryzysu gospodarczego. Utworzył bojówki do walki z przeciwnikami SA- oddziały szturmowe a później SS.

Rok po dojściu do władzy 1934 zorganizował „ Noc długich noży ”- oddziały SS wymordowały wewnątrz partii faszystowskiej przeciwników Hitlera SA.

Hitler po dojściu do władzy zakazał istnienia innych partii politycznych niż NSDAP , rozpoczął zbrojenia , rozbudował armie , stworzył tajną policję Gestapo , zaczął budować obozy koncentracyjne , wprowadził nieludzkie prawo dla ludności żydowskiej – ustawy norymberskie ,założył organizacje faszystowską dla dzieci Hitlerjugend , jego podwładni zabijali krytyków faszyzmu.

W nocy z 9 na 10 listopada 1938 roku w Niemczech miała miejsce „noc kryształowa ”- kiedy to faszyci niemieccy w Niemczech spalili wiele synagog-świątyń żydowskich i zniszczono kilka tysięcy żydowskich sklepów , 100 żydów zamordowano a 20 tys. trafiło do obozów koncentracyjnych. Nazwa „ noc kryształowa ”pochodzi od potłuczonych szyb.

Zadanie 3 str. 197 proszę o przysłanie odpowiedzi